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Resumen ejecutivo

Indices bursátiles

Valor

Var. % mensual

Volatilidad anualizada

Nivel en % 

Capitalización bursátil de empresas locales en $

Valor al 28/02/2018

Montos negociados en millones de $

Promedio diario

Var. % mensual

Durante el segundo mes de 2018 el índice Merval registró una baja del 5,52%, ubicándose en los 33.010,9 

puntos. Si se lo mide en dólares, el indicador registró una caída mensual del 7,69%, dado que el peso argentino 

se depreció un 2,35% respecto a la moneda de Estados Unidos, para cerrar el mes con una paridad de $20,115 

por dólar.

En el plano internacional, las bolsas de la región tuvieron principalmente comportamientos negativos durante 

febrero. El índice Bovespa, de la bolsa de Brasil, mostró una suba del 0,52% en moneda local y una pérdida del 

1,34% en dólares. El Mexbol de la Bolsa de México registró una merma del 5,98% en moneda local, mientras que 

en dólares la baja fue del 7,18%. El índice IGBVL, de la Bolsa de Lima, marcó una caída mensual del 1,13% en 

moneda local; en dólares, operó con baja del 2,66%.

Por su parte, el índice Dow Jones, de la bolsa de Nueva York, registró en febrero una importante baja del 4,28% 

cerrando el mes en 25.029,2 puntos. 

El monto total operado durante febrero en BYMA totalizó $266.379 millones, con un promedio diario de $14.798 

millones; un 11,87% por encima del monto promedio registrado en enero de 2018.

La negociación en acciones totalizó el mes en $18.154 millones, con un promedio diario de $1.008 millones, un 

3,01% por debajo de los valores registrados en el mes precedente.

Las acciones, en su conjunto, tuvieron una tendencia claramente bajista, con 18 papeles en suba, 66 en baja y dos 

sin cambios a lo largo de las 18 ruedas de febrero. En cuanto al panel líder, 8 acciones obtuvieron rendimientos 

positivos y 23 operaron en baja a lo largo del mes. 

Por su parte, la negociación de títulos públicos ascendió en el mes a $212.699 millones, que significaron $11.816 

millones de promedio diario, un 14,44% por encima de lo registrado el mes anterior. El bono más operado fue el 

AY24, con un monto promedio diario de $1.565 millones.
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                   11.816,6 
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Executive summary

Stock Market Indexes

Value

Monthly % chg

Annualized Volatility

% Level 

Local Corporations Market Cap in AR$

Value as to 02/28/2018

Turnover in AR$ million

Daily Avge

Monthly % chg

Throughout the second month of the year, the Merval Index fell by 5.52%, standing at 33,010.9 points. If gauged 

in US Dollars, the Merval Index had a monthly decrease of 7.69%, as the Argentine Peso depreciated by 2.35% 

vis-à-vis the US currency, to close the month at AR $20.115 per US Dollar.

In the international scenario, the stock exchanges of the region had negative behaviours during February. The 

Bovespa index, of the Brazilian stock exchange, showed an increase of 0.52% in local currency and a decrease 

of 1.34% if gauged in US dollars. The Mexbol of the Mexican Stock Exchange recorded a loss of 5.98% in local 

currency, which in US dollars represents a decrease of 7.18%. The IGBVL index, of the Lima Stock Exchange, 

marked a monthly decrease of 1.13% in local currency; in US dollars, it operated with a loss of 2.66%.

The Dow Jones, of the New York Stock Exchange, fell throughout February by 4.28% and closed the month at 

25,029.2 points.

Total trading value for February in the Stock Market Corp. BYMA was AR $266,379 billion, with a daily average of 

AR $14,798 billion —11.87% above the daily average trading value for January.

Total equity trading value amounted in the second month of the year to AR $18,154 billion, with a daily average 

of AR $1,008 million; 3.01% below the figures for the preceding month.

Overall, stocks showed a negative trend, with 18 stocks up, 66 down and only two unchanged throughout the 18 

trading sessions of February. As for blue chips, 8 stocks had positive changes and 23 had a negative performance 

through the month.

As for Government bonds, throughout the month the trading value amounted to AR $212,699 billion, accounting 

for an AR $11,816 billion daily average —14.44% above the preceding month’s level. The most liquid bond was 

AY24 with a daily average trading value of AR $1,565 million.
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Índices bursátiles

Índices internacionales

Fuente: Reuters

28 de febrero de 2018

Valor

Valor en dólares

Var.% mensual en moneda de origen

Var.% mensual en U$S

Var. % desde 31.12.17

Var. % desde 31.12.17 en U$S

Bovespa

85.353,6

26.296,6

0,52

-1,34

11,72

14,00

Merval

33.010,9

1.641,1

-5,52

-7,69

9,80

2,48

México

47.437,9

2.519,2

-5,98

-7,18

-3,88

0,29

Dow

25.029,2

25.029,2

-4,28

-4,28

1,25

1,25

Perú

20.831,8

6.380,7

-1,13

-2,66

4,29

3,40

Chile

5.602,8

9,4

-4,31

-3,12

0,69

4,06

Nasdaq   

7.273,0

7.273,0

-1,87

-1,87

5,35

5,35

S&P 500

2.713,8

2.713,8

-3,89

-3,89

1,50

1,50

Ibex35

9.840,3

11.998,3

-5,85

-7,57

-2,03

-0,42

 Merval, Bovespa y Mexbol dolarizados - Dow Jones
Base 100 al 31/12/2017

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de Reuters

28 de febrero de 2018

Valor

Var. % mensual

Var. % desde 31.12.17

Var. % Interanual

Máximo desde 31.12.17

Var. % respecto al máximo

Fecha del máximo

Mínimo desde 31.12.17

Var. % respecto al mínimo

Fecha del mínimo

M. AR

        32.152,17 

-7,43

7,73

80,87

 34.733,6 

-7,43

31-ene

 

29.678,5 

8,33

9-feb

Bolsa

 1.427.163,16 

-4,16

9,19

70,77

 

1.507.132,0 

-5,31

25-ene

 

1.313.876,4 

8,62

9-feb

Burcap

            94.407,57 

-3,58

9,80

77,29

 99.228,7 

-4,86

25-ene

 85.974,0 

9,81

9-feb

Merval

         33.010,90 

-5,52

9,80

72,67

 35.141,7 

-6,06

25-ene

 30.143,4 

9,51

9-feb

Mexbol Dol.
100,29

Bovespa Dol.
114,00

  Dow Jones
101,25

Merval Dol .
102,48

90

95

100

105

110

115

120

31-dic.-17 8-ene.-18 16-ene.-18 24-ene.-18 1-feb.-18 9-feb.-18 17-feb.-18 25-feb.-18

Merval Dol. Bovespa Dol. Mexbol Dol. Dow Jones
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Acciones

Especie
Última

cotización Volatilidad Beta
Participación
en el Merval

Promedio diario de
negociación en el mes

Variación

20,90

14,40

143,30

125,25

20,15

230,30

9,34

359,10

19,45

34,25

4,26

45,70

55,90

66,35

57,95

14,80

159,00

129,10

111,70

615,55

36,35

51,80

9,98

116,00

125,80

134,45

72,85

83,50

53,45

350,85

469,85

AGRO

ALUA

APBR

AUSO

BHIP

BMA

BOLT

BYMA

CECO2

CEPU

COME

CRES

CTIO

DGCU2

EDN

ERAR

FRAN

GGAL

JMIN

MIRG

OEST

PAMP

PGR

SAMI

SUPV

TECO2

TGNO4

TGSU2

TRAN

TS

YPFD

41,24%

40,26%

45,93%

43,50%

59,37%

36,23%

53,42%

45,56%

71,84%

71,71%

38,73%

44,26%

46,07%

73,87%

45,49%

32,27%

45,01%

43,04%

66,46%

40,02%

56,74%

41,39%

53,59%

41,55%

46,60%

40,98%

37,09%

41,93%

52,75%

39,48%

45,50%

0,82

0,80

0,89

0,78

1,24

0,78

0,86

0,84

1,25

1,62

0,87

0,83

1,01

1,62

1,12

0,42

1,06

1,00

1,33

0,77

1,04

1,03

1,07

0,73

1,09

0,74

0,82

0,97

1,18

0,73

1,05

1,82%

2,49%

6,79%

1,36%

1,57%

4,78%

1,59%

3,14%

1,54%

4,11%

3,33%

3,38%

1,30%

2,71%

2,81%

3,65%

3,42%

7,59%

2,04%

2,84%

1,11%

8,01%

3,31%

1,24%

1,77%

2,42%

3,08%

2,97%

3,97%

4,18%

5,70%

5.464.918,3

9.764.449,4

61.808.694,3

5.116.516,6

12.202.254,6

45.232.867,2

3.353.428,4

51.185.058,7

9.193.377,1

112.707.894,2

15.097.980,7

25.804.772,3

5.256.480,8

27.021.586,3

20.651.098,8

17.939.392,1

18.204.148,5

84.434.149,6

14.380.002,1

10.124.542,3

3.119.080,2

60.123.889,9

4.651.635,2

3.366.868,8

18.036.660,6

17.620.765,8

22.803.001,7

25.929.743,9

36.865.502,0

17.402.331,3

55.205.794,9

-21,13%

-15,29%

8,81%

3,77%

3,07%

8,61%

-7,98%

-0,17%

-13,36%

-20,99%

-16,14%

7,53%

-14,59%

-13,49%

-5,08%

-10,84%

-4,13%

-3,91%

-1,71%

-7,60%

-11,77%

-6,16%

1,84%

-7,97%

0,12%

-5,77%

-6,18%

-7,27%

-17,00%

3,19%

-1,73%

-11,06%

-1,87%

49,97%

17,55%

48,16%

6,13%

-6,51%

5,62%

21,94%

7,70%

-9,75%

12,29%

-2,27%

47,94%

26,67%

2,78%

3,25%

4,37%

48,45%

20,03%

4,15%

3,81%

3,96%

-2,36%

11,92%

2,81%

-2,61%

0,54%

9,19%

18,93%

11,40%

0,01%

56,17%

79,80%

102,28%

205,30%

87,54%

121,96%

N.D.

36,49%

34,69%

49,79%

62,42%

34,23%

189,74%

121,18%

42,94%

75,37%

155,38%

229,35%

105,16%

65,39%

81,75%

66,61%

6,94%

166,48%

107,74%

289,57%

126,90%

155,74%

41,07%

44,64%

mes interanualaño
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Acciones

Evolución de índices y precios / febrero 2018
Base 100 al 31-12-2017

Rendimiento de acciones de Merval / febrero 2018

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de bolsar.com
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-14,59%
-13,49%

-13,36%
-11,77%

-10,84%

-7,98%-7,97%
-7,60%-7,27%

-6,18%-6,16%-5,77%-5,08%
-4,1%-3,91%

-1,73%-1,71%

-0,17%

0,12%

1,84%
3,07%3,19%

3,77%

7,53%
8,61%8,81%
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Dividendos pagados

En efectivo

Aluar Aluminio Argentino S.A.

Leyden S.A.

Telecom Argentina S.A.

Banco Santander S.A.

Fecha de pago

2-feb-18

9-feb-18

15-feb-18

1-feb-18

Monto total en $

1.358.000.000

483.724

13.006.505.599

Monto total en U$S

N.D.

$ por acción

0,485

0,020

6,039

U$S por acción

0,06

Acciones
6,8%ON y FF

2,5%

Valores públicos
79,4%

Cedears
0,2%

Cauciones
8,5%

Opciones
0,2%

Cheques
0,5%

Otros
1,9%

Montos negociados datos al 02/18

Datos al cierre 28/02/2018
Para los cálculos de Paridad y TIR de los Bonos nominados en dólares se considera la cotización en AR$ y el Tipo de Cambio de Referencia del BCRA
Montos negociados del 01/02/2018 al 26/02/2018

Código

AY24

AO20

DICA

TJ20

DICY

Cotización
(C/100 V.R. en $)

2.316,75

2.240,00

3.144,00

114,50

3.149,00

Valor Técnico
(C/100 V.N.)

102,868

103,267

142,300

105,671

142,300

% de Valor 
Residual

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Paridad

111,83%

107,70%

109,70%

108,35%

109,88%

Monto efectivo 
negociado en $

25.054.523.685

4.860.541.542

4.059.059.411

3.659.782.084

3.557.311.731

TIR anual
(en moneda 
de emisión)

D.M.

5,07%

4,75%

7,08%

24,94%

7,05%

3,08

2,277

7,18

1,61

7,188

Promedio diario
negociado en $

1.565.907.730

303.783.846

253.691.213

228.736.380

222.331.983

Bonos más negociados
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Febrero 2018 Acciones

18.154,26

1.008,57

-20,6

46,9

ON y FF

6.586,05

365,89

-30,3

19,0

Opciones

661,37

36,74

-20,8

34,6

Cheques

1.446,78

80,38

-21,6

-13,5

Cauciones

22.757,86

1.264,33

-9,5

-3,6

Valores
Públicos

212.699,33

11.816,63

-6,4

-13,9

Otros

5.025,13

279,17

55,95

122,83

Cedears

495,73

27,54

-3,5

54,3

Total

266.379,73

14.798,87

-8,47

-9,19

Nota: Cifras provisorias a Febrero de 2018

Acciones
Millones $ Merval

Montos promedios diarios en acciones e Indice Merval

www.bolsar.com
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May Sep Ene -
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May Sep Ene -
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May Sep Ene -
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Acciones Merval (cierre mensual)

Total de montos negociados en millones de pesos

Monto negociado

Promedio diario

Var. % mensual

Var. % 12/2017
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Indicadores económicos

Exportaciones

Importaciones

Saldo

Valor

Valor

          4.750 

 5.736 

 -986 

Período

Período

ene-18

ene-18

ene-18

Var. Interanual
(mes en curso)

Var. mensual

10,7%

32,1%

1833,3%

Var. Interanual
del periodo

Valor periodo
anterior

10,8%

32,1%

1833,3%

Precios al consumidor (IPC-SL)

Precios mayoristas (IPIM)

Costo de las construcción (ICC)

Valor

1,8%

4,6%

1,0%

Período

ene-18

ene-18

ene-18

Acumulado en 
el año

1,8%

4,6%

1,0%

Var. interanual

25,0%

22,4%

24,6%

PBI (base de 2004)

EMAE

Estimador mensual industrial

Actividad de la construcción

Ventas en supermercados

Ventas en centros de compras

Período / anterior

0,9%

0,6%

N.D.

N.D.

20,8%

74,7%

Período

III Trim-17

dic-17

ene-18

ene-18

dic-17

dic-17

Interanual

4,2%

2,0%

2,6%

19,0%

20,0%

20,2%

Acumulado
en el año

2,5%

2,8%

2,6%

19,0%

20,5%

16,2%

Variación

Tasa de actividad

Tasa de empleo

Tasa de desempleo

Índice de salarios

46,3%

42,4%

8,3%

 131,00 

III Trim-17

III Trim-17

III Trim-17

dic-17

N.D.

N.D.

N.D.

1,10%

45,4%

41,5%

8,7%

129,60

Actividad (*)

Intercambio comercial en millones de u$s

Precios

Mercado laboral
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Indicadores económicos

Finanzas públicas en millones de pesos

Ingreso

Gasto primario

Gasto total

Resultado primario

Resultado financiero

Recaudación impositiva en millones de pesos

Total

Ganancias

IVA

Derechos de exportación

Créditos y débitos en Cta. Cte.

Monetario y de intercambio

Reservas del BCRA en mill. u$s

Tipo de cambio real multilateral

Indicadores privados

Riesgo País

Encuesta de expectativas de inflación  (Di Tella) (1)

Indice de Confianza del consumidor (Di Tella)

Indice Lider (Di Tella)

Tasas de interés de referencia

Badlar (total bancos informantes)

Call 7 días (promedio pondedo por montos)

Prestamos entre entidades financieras en $

LEBAC 35 días

TM20 (en $ de bancos privados)

Unidad de Valor Adquisitivo - UVA

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

         203.130 

 199.202 

 229.020 

 3.929 

 -25.889 

         261.961 

 48.923 

 84.972 

 3.645 

 16.156 

         61.812 

 97,36 

           397 

20,0%

 43,82 

 190,10 

21,25%

27,25%

26,79%

26,75%

23,50%

 22,15 

Período

Período

Período

Período

Período

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

ene-18

27-feb-18

feb-18

ene-18

feb-18

feb-18

ene-18

feb-18

feb-18

feb-18

feb-18

feb-18

feb-18

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

6,6%

-35,8%

-32,8%

103,3%

82,8%

11,4%

-7,8%

18,1%

-1,9%

-8,4%

-0,34%

0,3%

6,15%

N.D.

-3,0%

1,2%

-6,59%

0,00%

-0,19%

-1,80%

-0,27%

2,36%

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

19,3%

19,5%

30,3%

9,5%

-366,0%

23,9%

12,5%

45,1%

-40,3%

23,7%

22,1%

11,2%

-14,81%

N.D.

7,72%

14,3%

10,39%

10,10%

14,44%

17,58%

10,91%

25,28%

* Series desetacionalizadas
Acumulado del año (Variación acumulada del año respecto al acumulado del mismo período del año anterior)
Para las Ventas en Supermercados y Centros de Compra se consideran los datos a Precios Constantes
(1) El dato de encuesta de expectativas de inflación de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a la mediana de respuesta
(2) El dato del índice de demanda laboral de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a Capital y GBA
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El presente informe fue realizado por el equipo de Investigación y Desarrollo de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires:

Federico Leffler, Manuel Oyhamburu, Viviana Goldman

Calendario del próximo mes Datos provisorios al 28/2/2018

Asamblea de Banco de 
Inversión y Comercio 
Exterior S.A. 

Pago de renta – PBJ18; 
PBD19; BMCLO; RIQ1O; 
MLS4O; BCIU9

Asamblea de Rombo 
Compañía Financiera S.A. 

Pago de renta – JUS22; 
BNS20; OYP13; BCC9O

Pago de renta – T352O; 
GPUAO; GPUBO; BFCPO; 
BFCOO; BXC5O; BXC6O

Pago de amortización y renta 
– T351O

Pago de renta – CXC1O; 
CFIBO; CXC2O; T361O; T362O; 
THC2O

Pago de amortización y renta 
– CG8BO; YPCVO; THC1O

Asamblea de Aluar Aluminio 
Argentino S.A. y de Banco 
Columbia S.A. 

Vencimientos Presentación de 
Estados Contables

Pago de renta – BP18; 
GPOBO; NLC1O; BBS2O; 
FTCFO; DLS2O

Pago de amortización y renta 
– BRD19

Pago de renta – ER2D8; 
TJ20; JHCFO; CRCBO; TPC2O; 
JHCGO; RA31O

Pago de amortización – I21M8 

Asamblea de Rigolleau S.A. y 
Distribuidora de Gas Cuyana 
S.A. y de Distribuidora de Gas 
Del Centro S.A.

Pago de renta – PBD18; 
BFCJO; JHCAO; JHCBO

Pago de amortización y renta 
– TYCLO

Pago de dividendos en 
acciones de Mercado a 
Termino de BS. AS. S.A. y de 
Molinos Juan Semino S.A.

Pago de renta – AM20; CO24D

Pago de amortización y renta 
– PROR3; AMX8; CG9BO; 
TYCJO; CG9AO

Vencimientos Presentación de 
Estados Contables

Pago de renta – RSC7O; 
RSC8O; TYCOO

Pago de amortización y renta 
– NSC2O

Pago de renta – AM19; RICGO; 
LSC3O

Pago de amortización y renta 
– BDC18; PR13; BMCGO

Feriados Bursátiles:  Jueves 
Santo. Festividad Cristiana.

Pago de renta – BDC24; 
T342O; DS2DO

Pago de amortización y renta  
– TDEC

Pago de renta – SA21; 
MD10O; BPCBO; BPCCO; 
BCCAO; BSCLO; JHC9O

Pago de amortización – 
LBM18; LB2M8 

Pago de amortización y renta 
– BBM18; LB3M8; 

Feriados Bursátiles:  Viernes 
Santo. Festividad Cristiana

Pago de renta – TYC2O; 
BNCJO; BNCKO

Pago de amortización y renta 
– PUM21; JHC6O; CG9BO; 
SV3GO; CG9AO; OBST1; 
DLS1O; GMC5O; CHS7O

Vencimiento Opciones sobre 
Títulos Públicos

Pago de renta – AD20; RPC2O; 
RIK3O; RIK1O; CDCEO

Pago de amortización y renta 
– BUM18; TYCKO; GLS7O

Pago de renta – PBM24

Pago de amortización – 
CLM18; CL2M8; LTPM8; 
LTDM8; CL4M8

Pago de amortización y renta 
– SARH

Pago de amortización y renta – 
CL3M8; BGM18

Pago de renta – PMJ21; 
TCU1O; TCU2O; XNC7O; 
CGEDO; CGEPO

Pago de amortización – 
CGEDO; CGEPO

Corrobore los datos en www.bolsar.com.
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Pago de renta – AJ19; MI31; 
RIH1O; YCABO; TLS2O; PNC8O; 
RIR1O; AMX9; SV4IO; BCIU8; 
FPC1O; XNC3O; CS9JO; QCCBO; 
RPC4O; QCCAO

Pago de amortización – CMC3O

Vencimientos Presentación de 
Estados Contables

Pago de amortización y renta 
– CGABO

Pago de renta – YPCLO; COS2O; 
PZC1O; COS1O; TS27; GS27; 
TS18; BNCGO; BXC3O; BXC4O; 
WNC1O; WNC2O

Pago de amortización y renta – 
PMD18; AM18; PNC6O; BNCFO

Pago de renta – BD3C8; YCA1O; 
YCA2O; YCA8O; YCA9O; BDCFO; 
BDCGO; JHCEO; JHCDO; JHC8O

Pago de amortización y renta – 
BAM18; DS1BO; 

Pago de amortización – LGM18

Pago de renta – RICLO; BCIUA; 
BHCXO; YCAEO; RICNO; RICMO; 
RICOO; BCIUG; RIP1O; BCIUH; 
RGC4O

Pago de amortización y renta – 
BARX1; RNG22; RNG13; CHAQ; 
CHSG1; RNG23; NO20; TM18; 
NV22O


